
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/4 

…. 

DETERMINAZIONE 
 

Autorizzazione a contrarre per il servizio di sgombero neve presso la sede di via Gilli, 2 in 
modalità “a consumo” per il periodo dalla sottoscrizione sino al massimo entro il 31 gennaio 

2020 mediante trattativa privata 
 

Fascicolo 6.2-2019-476 

 

Premesse 
Premesso che: 
- Trentino Digitale S.p.A. ha la necessità di garantire il servizio di sgombero neve presso le aree di pertinenza della sede 
di via Gilli, 2 per il periodo dalla data di sottoscrizione del nuovo contratto sino al massimo entro il 31 gennaio 2020, 
nelle more dell’esperimento del confronto concorrenziale su MEPAT, in corso di avvio; 
- i tempi tecnici per l’indizione del procedimento su MEPAT ricadono in un periodo che potrebbe essere soggetto a 
precipitazioni nevose e che si rende pertanto necessario cautelarsi con un servizio di sgombero neve “a chiamata” e con 
rendicontazione “a consumo”; 
- nell’ambito della rotazione dei fornitori , la società cooperativa il Gabbiano dispone delle risorse tecnico-professionali 
per garantire temporaneamente il servizio nelle modalità “a chiamata” e con rendicontazione “a consumo” oltreché della 
consolidata esperienza per garantire un servizio puntuale; 
 
è necessario provvedere, considerate le motivazioni e le tempistiche di cui sopra, nelle more di conclusione della procedura 
su MEPAT, ad acquisire il servizio di sgombero neve presso la sede di via Gilli, 2 di Trentino Digitale S.p.A. dal 
nuovo fornitore il Gabbiano S.c.s. in modalità “a chiamata” ed a “consumo” dalla data di sottoscrizione sino al 
massimo entro il 31 gennaio 2020, prevedendo il subentro anticipato nel servizio di sgombero neve del soggetto risultato 
aggiudicatario dell’RDO su MEPAT in corso di attivazione. 
 

Oggetto 

Costituisce oggetto dell’intervento l’erogazione del servizio di sgombero della neve presso gli spazi 
della sede di via Gilli, 2 di Trentino Digitale S.p.A., con eventuale spargimento di sale, provvedendo 
ad ammassare la neve in zone marginali, in modo da evitare la formazione di ghiaccio e rendere al più 
presto agibili dapprima gli spazi adibiti al transito di persone e/o veicoli; si prevede spalatura manuale 
e meccanica del passo carraio, della rampa di accesso al garage sotterraneo, la viabilità pedonale ed i 
marciapiedi, con lo spargimento di sale/ghiaino su tutta la superficie oggetto di spalatura. 

 

In particolare il servizio è comprensivo di: 

-) reperibilità h24 festivi compresi; 

-) intervento ordinario di sgombero neve garantito entro le ore 07.00 nel caso di nevicata notturna; 

-) interventi successivi a quello della mattinata, in caso di precipitazioni intense, atti a garantire la 
fruibilità degli spazi; 

-) interventi di salatura preventiva alla formazione di ghiaccio organizzati a seconda delle previsioni e 
condizioni meteo. 

 

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto: 
 

jcejnkova
Font monospazio
ITS_022-03/12/2019-224

jcejnkova
Testo inserito



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/4 

 
 

 è compreso nel programma biennale e nel programma annuale adottato dalla società con il 
codice      ; 

 non è stato oggetto di programmazione per i seguenti motivi: affido inferiore a 40.000,00 
Euro  

Durata 

Dalla data di sottoscrizione sino al massimo entro 31 gennaio 2020, in modalità “a chiamata” ed “a 
consumo”. 

Previsto a budget?   SI  NO   Budget 2019 approvato 

 Riferimento al budget: costi operativi 

Riferimento contratto attivo: 
 acquisto coperto da contratto attivo 

 acquisto non coperto da contratto attivo        

 copertura da contratto attivo non necessaria        

Procedura di scelta del contraente:  
Oggetto del contratto: Servizi 
Procedura di affidamento: Trattativa Diretta (Negoziata senza pubbl.Bando)                                       
Modalità di acquisizione: Altro 
Soggetto banditore: TNDIGIT    -                                        
Consulenze:              -                 
 

Affidamento diretto, per le motivazioni classificate in: Valore inferiore alla soglia di legge                                    

 Riferimenti normativi: Art. 21 c.4 L.P. 23/1990-valore trat.diretta                                         
 

Fornitore individuato 

 

Motivazioni scelta del fornitore: la Società cooperativa di solidarietà sociale Il Gabbiano è stata 
scelta in quanto fornitore caratterizzato da professionalità e dotazioni tecniche adeguate a garantire il 
servizio, come manifestato in occasione di precedenti affidi svolto con competenza e puntualità, 
nonché disponibile ad erogarlo in modalità “a richiesta” ed “a consumo”. 

Corrispettivi proposti 
L’importo è stimato a massimale per una previsione di massimo 2 (due) mensilità coperte, non 
garantite, è di Euro 5.200,00, così suddivisi in via previsionale: 

 

ID Servizio Numero stimato 
diritti mensili/ore /sacchi sale 

Costo totale annuo stimato per 
singolo sito 
(netto IVA) 

 
1 

Diritto fisso di chiamata mensile a 350 
euro/mese 

 
2 

 
€ 700,00 

Ragione sociale Indirizzo Fax mail 

Il Gabbiano s.c.s. Via Provina, 20 - 
Fr. Ravina - 
38123 Trento 
(TN) 

Tel.  0461-
343501 

info@ilgabbiano.tn.it 

ilgabbiano@pec.cooperazionetrentina.it 

 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/4 

 
 

 
2 

Sgombero neve pala a 
mano/spargimento sale/ghiaino 
(operatore); costo 35 euro/ora 

 
40 

 
€ 1.400,00 

 
3 Sgombero neve con macchina 

operatrice; costo 95 euro/ora  

 
20 

 
€ 1.900,00 

 
4 

Sale stradale; costo 10 euro/sacco 
 
 

120 € 1.200,00 

   Totale complessivo                                          € 5.200,00 

 

Congruità economica 
I corrispettivi economici sono in linea con quelli previsti su Mepat e sono in linea con i precedenti 
affidi, tenuto conto delle diverse modalità di erogazione dei servizi di interesse (macchinari diversi, 
metodiche diverse, ecc.). 
 

Rischi di natura interferenziale:  
   no (assenza di rischi interferenziali per interventi di durata inferiore a 5 giorni/anno) 
   informativa per esterni (in assenza di rischi sostituisce il D.u.v.r.i.) 
 sì, presso sede di Trentino Digitale (Allegato “DUVRI - Appalti solo in TD” ); 
 sì, presso sede di Trentino Digitale e altre amministrazioni: (Allegato “DUVRI - Appalti nelle 

Amministrazioni e in TD"); 
 sì, presso sede di altre a amministrazioni (Allegato “DUVRI - Appalti solo nelle 

Amministrazioni”). 

Se sì, oneri previsti (compresi nell’importo contrattuale): € 50,00    

Condizioni contrattuali: 
 schema di contratto o altre condizioni allegate; 
 altre condizioni da proposta/offerta;  
 contratto in essere/altro      ; 
 condizioni generali di acquisto. 

Modalità di fatturazione:  Fatturazione posticipata 

Modalità di pagamento: 30 giorni data fattura  

Tutto ciò premesso,  

IL RESPONSABILE DIREZIONE ACQUISTI 

DETERMINA 

- di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento a trattativa diretta del servizio di 
sgombero neve presso la sede di via Gilli, 2  di Trentino Digitale S.p.A. per il periodo dalla 
sottoscrizione fino al massimo entro il 31 gennaio 2020, nelle more dell'intervenuta aggiudicazione 
dell'RDO su MEPAT per il servizio di sgombero neve,  all’operatore Cooperativa di solidarietà 
sociale "Il Gabbiano", per un corrispettivo massimo "a consumo" non garantito pari a 5.200,00 € al 
netto di I.V.A., alle condizioni contenute nella presente determinazione e dell'offerta allegata; 

- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo a 
tutti gli atti di competenza necessari e all'eventuale individuazione del/i Direttore/i dell’esecuzione 
del contratto. 

 

Allegati: 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 4/4 

 
 

- offerta Cooperativa di solidarietà sociale “Il Gabbiano”. prot. T.D. n. its_022-26/11/2019-0011241 

 

 

Dott. Roberto Margoni 

 

Responsabile del 
Procedimento 

 

Ing. Mauro Piffer    

 

 

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità 
per l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          

Il Direttore Servizi Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali 
e delle procedure di acquisto definite 

Dott. Silvano Frasson                      

Il Direttore Finanza, 
Amministrazione e 
Controllo 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-
contabile 

Dott. Franco Segata                              

 

 


		2019-11-29T09:21:17+0100
	Italy
	Mauro Piffer
	Test di firma


		2019-12-02T12:01:17+0100
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2019-12-02T17:34:46+0100
	Italy
	Silvano Frasson
	Test di firma


		2019-12-02T17:38:43+0100
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2019-12-03T09:26:56+0100
	Italy
	Jana Cejnkova
	Test di firma




